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BÁO CÁO 
Sơ kết đánh giá việc thực hiện vị trí việc làm tại các ban, đơn vị thuộc 

cơ quan Trung ương Đoàn và tại các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc  

---------- 

 

Căn cứ Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh 

giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Nghị quyết số 

18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về 

một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh 

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Nghị quyết 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức 

và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập; Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí 

việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định 

số 4136-QĐ/BTCTW ngày 29/01/2019 của Ban Tổ chức Trung ương về việc ban 

hành tạm thời Danh mục vị trí việc làm, bản mô tả vị trí việc làm công chức Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Trung ương Đoàn sơ kết việc thực hiện vị trí 

việc làm tại các ban, đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Đoàn và tại các tỉnh, thành 

Đoàn, Đoàn trực thuộc như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, LÃNH ĐẠO 

Tại cơ quan Trung ương Đoàn, Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Ban Thường 

vụ Đảng ủy Trung ương Đoàn đã chỉ đạo tổ chức hội nghị quán triệt các Nghị 

quyết về sắp xếp, tổ chức bộ máy; chỉ đạo xây dựng danh mục vị trí việc làm tại 

các đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Đoàn; ban hành các văn bản nhằm từng 

bước sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, biên chế1.  

Hiện tại, cơ quan Trung ương Đoàn có 13/13 (đạt 100%) đơn vị khối phong 

trào và 15/16 đơn vị sự nghiệp (Báo Tiền Phong đang tiến hành quy trình trình 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn phê duyệt vị trí việc làm) đã được phê duyệt vị trí việc 

làm và khung năng lực, tạo cơ sở để các đơn vị chủ động hơn trong công tác tổ 

chức bộ máy, thực hiện một số nội dung công tác cán bộ được uỷ quyền. Ban Bí 

                                                           
1 - Quyết định số 1051-QĐ/TWĐTN-BTC ngày 11/11/2019 về việc phân bổ biên chế các ban, các Văn phòng và lộ trình tinh giản biên chế 

một số đơn vị sự nghiệp thuộc cơ quan Trung ương Đoàn 

- Quyết định số 332-QĐ/TWĐTN-BTC ngày 08/11/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành về Danh mục vị trí việc làm và biên chế 

của các ban phong trào và các Văn phòng thuộc cơ quan Trung ương Đoàn đến năm 2021 
- Quyết định số 293-QĐ/TWĐTN-BTC ngày 18/9/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành tạm thời chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ 

máy, vị trí việc làm, số lượng, cơ cấu đội ngũ viên chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc cơ quan Trung ương Đoàn đến năm 2021 

- Quyết định số 1339-QĐ/TWĐTN-BTC ngày 24/4/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành tạm thời chức năng, nhiệm vụ, tổ chức 
bộ máy, vị trí việc làm, số lượng, cơ cấu đội ngũ viên chức của nhà xuất bản trực thuộc cơ quan Trung ương Đoàn đến năm 2021 

- Quyết định số 2340-QĐ/TWĐTN-BTC ngày 18/4/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn phê duyệt tạm thời tổ chức bộ máy, danh mục vị 

trí việc làm và khung số lượng người làm việc cho từng vị trí việc làm của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng giai đoạn 2022 – 2026 
- Quyết định số 2319-QĐ/TWĐTN-BTC ngày 31/3/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn phê duyệt tạm thời tổ chức bộ máy, danh mục vị 

trí việc làm và khung số lượng người làm việc cho từng vị trí việc làm của Báo Thanh niên giai đoạn 2022 – 2026. 
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thư Trung ương Đoàn quyết liệt trong rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy tại các ban, 

đơn vị Trung ương Đoàn gắn với danh mục vị trí việc làm. Công tác xây dựng tổ 

chức bộ máy và các nội dung trong công tác cán bộ như quy hoạch, bổ nhiệm, đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ, đánh giá cán bộ.......được thực hiện thống nhất, chặt chẽ 

với nhau. Từ việc thực hiện vị trí việc làm tại cơ quan Trung ương Đoàn, rất nhiều 

quy chế, quy định của cơ quan được ban hành kịp thời, liên thông, tạo sự ổn định 

nhất quán trong quy trình công tác cán bộ tại cơ quan Trung ương Đoàn như: Quy 

định về tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý của cơ quan Trung ương 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân 

chuyển, giới thiệu cán bộ cơ quan Trung ương Đoàn ứng cử; Quy định đánh giá, 

xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc cơ quan 

Trung ương Đoàn…. 

Bên cạnh đó, Trung ương Đoàn chỉ đạo các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực 

thuộc chủ động xây dựng Đề án, kế hoạch về sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan 

Đoàn cấp tỉnh, tham mưu cho các tỉnh, thành ủy, đảng ủy trực thuộc ban hành 

danh mục vị trí việc làm cơ quan Đoàn cấp tỉnh, thành. Căn cứ vào vị trí việc làm 

được phê duyệt, tạo điều kiện cho việc xây dựng kế hoạch quy hoạch, đào tạo, bồi 

dưỡng, sử dụng cán bộ hợp lý, sát với tình hình nhân sự cụ thể. Việc ban hành 

danh mục vị trí việc làm và bản mô tả vị trí việc làm giúp cho các cấp bộ Đoàn rà 

soát lại tổ chức bộ máy, đội ngũ công chức và xác định từng vị trí trong tổ chức 

gắn với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Các ban phong trào và các Văn phòng thuộc Trung ương Đoàn 

Tại các ban phong trào và các Văn phòng đang thực hiện vị trí việc làm 

công chức Đoàn Thanh niên theo đúng quy định thuộc các nhóm: 

- Vị trí việc làm thuộc nhóm Lãnh đạo, quản lý: Ban Bí thư Trung ương 

Đoàn; Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng; Trưởng ban và tương đương, 

Phó trưởng ban và tương đương; Trưởng phòng và tương đương, Phó trưởng 

phòng và tương đương. 

-  Vị trí việc làm thư ký: Thư ký Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn 

- Vị trí việc làm nhóm chuyên môn, nghiệp vụ: Chuyên viên về Công tác 

Đoàn Thanh niên; Quản lý và phát triển nhân lực; Hợp tác quốc tế; Công nghệ 

thông tin; Quản trị; Kế toán trưởng; Kế toán. 

- Vị trí việc làm nhóm hỗ trợ, phục vụ: Thủ quỹ; Văn thư – Lưu trữ; Lễ tân 

phục vụ; Lái xe; Bảo vệ. 

Các yêu cầu về trình độ, năng lực và mô tả vị trí việc làm công chức Đoàn 

thanh niên tại các ban phong trào và các Văn phòng được thực hiện theo Quyết 

định số 4136-QĐ/BTCTW ngày 29/01/2019 của Ban Tổ chức Trung ương; quy 

định của cơ quan Trung ương Đoàn và của pháp luật hiện hành. Theo đó, công tác 

tuyển dụng, bổ nhiệm ngạch công chức, bổ nhiệm cán bộ, tiêu chuẩn chức danh 
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lãnh đạo, quản lý thuộc cơ quan Trung ương Đoàn được thực hiện theo đúng vị 

trí việc làm.  

Sau khi được phê duyệt danh mục vị trí việc làm vào năm 2019, các năm 

tiếp theo Trung ương Đoàn đã thực hiện việc tuyển dụng công chức, bổ nhiệm 

cán bộ gắn với vị trí việc làm: năm 2020 tuyển dụng được 14 công chức; năm 

2021 tuyển dụng được 23 công chức và 01 sinh viên tốt nghiệp xuất sắc; thực hiện 

công tác điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, phân công công tác, giới thiệu ứng 

cử đối với 92 lượt cán bộ2 (năm 2020) và 94 lượt cán bộ3 (năm 2021) thuộc cơ 

quan Trung ương Đoàn. 

2. Các đơn vị sự nghiệp thuộc Trung ương Đoàn 

Trên cơ sở phê duyệt vị trí việc làm của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Thủ 

trưởng cơ quan Trung ương Đoàn đã có văn bản thông báo về việc phân cấp ủy 

quyền cho lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp việc bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp 

viên chức hạng III và tương đương trở xuống; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn 

nhiệm, quản lý viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương 

đương; sử dụng, quản lý viên chức, người lao động theo số lượng, cơ cấu, khung 

năng lực vị trí việc làm do Trung ương Đoàn phê duyệt và theo các quy định của 

pháp luật, của cơ quan Trung ương Đoàn. Công tác tuyển dụng viên chức; việc 

thay đổi tổ chức bộ máy tại đơn vị; sử dụng, quản lý, bổ nhiệm, miễn nhiệm lãnh 

đạo cấp vụ; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm lãnh đạo quản lý cấp phòng tham 

mưu công tác tổ chức cán bộ phải báo cáo Ban Bí thư, Thủ trưởng cơ quan Trung 

ương Đoàn theo quy định. Việc thực hiện các nội dung được ủy quyền, lãnh đạo 

các đơn vị sự nghiệp phải chịu trách nhiệm trước Ban Bí thư Trung ương Đoàn, 

Thủ trưởng cơ quan Trung ương Đoàn và pháp luật; báo cáo kết quả công tác nhân 

sự được ủy quyền với Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Thủ trưởng cơ quan Trung 

ương Đoàn ngay sau khi thực hiện nội dung được ủy quyền và báo cáo tổng thể 

trước ngày 31/12 hằng năm. Căn cứ báo cáo của lãnh đạo đơn vị sự nghiệp, yêu 

cầu nhiệm vụ, Trung ương Đoàn sẽ xây dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra, giám 

sát đơn vị về kết quả thực hiện. 

Ngày 11/10/2022, Ban Tổ chức Trung ương gửi Công văn số 1910-

CV/BTCTW về xây dựng vị trí việc làm viên chức. Trên cơ sở hướng dẫn của 

Ban Tổ chức Trung ương và ý kiến của các đơn vị sự nghiệp, Trung ương Đoàn 

đã gửi báo cáo Ban Tổ chức Trung ương về việc xây dựng vị trí việc làm trong 

đơn vị sự nghiệp thuộc Trung ương Đoàn (Báo cáo số 507-BC/TWĐTN-BTC của 

Ban Bí thư Trung ương Đoàn). Qua đó, các đơn vị sự nghiệp đã thống nhất danh 

                                                           
2 Điều động, bổ nhiệm 11 đồng chí Trưởng ban, đơn vị, 13 Phó trưởng ban, đơn vị; bổ nhiệm lại 03 Trưởng ban, đơn vị, 08 Phó trưởng ban, đơn 

vị; giới thiệu 03 đồng chí tham gia Ban Thường vụ Trung ương Đoàn, 01 đồng chí tham gia Ban Chấp hành Trung ương Đoàn; bổ nhiệm 02 Trưởng 
phòng, 01 Phó trưởng phòng, 06 Ủy viên Ban Biên tập các đơn vị báo chí; phân công 06 đồng chí làm Người đại diện pháp luật, Chủ tài khoản các 

đơn vị; phân công 07 Phụ trách kế toán các đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Đoàn; cử 05 đồng chí làm người đại diện, quản lý phần vốn Nhà 

nước của Trung ương Đoàn tại các doanh nghiệp cổ phần; đồng ý về chủ trương để lãnh đạo các đơn vị bổ nhiệm 08 Trưởng phòng, 11 Phó trưởng 
phòng, bổ nhiệm lại 03 Trưởng phòng, 04 Phó trưởng phòng. 
3 Phân công kiêm giữ chức Trưởng ban đối với 02 đồng chí Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn; giới thiệu 02 đồng chí tham gia Ban Thường 

vụ, 03 đồng chí tham gia Ban Chấp hành, 02 đồng chí tham gia Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn khóa XI, 01 đồng chí tham gia Hội đồng Đội 
Trung ương, 01 đồng chí giữ chức Phó Chủ tịch Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam, 03 đồng chí tham gia Ban Chấp hành, Ban Thư ký Trung 

ương Hội Sinh viên Việt Nam, 01 đồng chí tham gia Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam; tiếp nhận, điều động, phân công, 

bổ nhiệm 06 Trưởng ban, đơn vị và tương đương; điều động, phân công, bổ nhiệm 11 Phó trưởng ban, đơn vị và tương đương; bổ nhiệm 15 Trưởng 
phòng, 09 Phó trưởng phòng và tương đương; bổ nhiệm lại 02 Trưởng ban, đơn vị, 04 Phó trưởng ban, 06 Trưởng phòng, 09 Phó trưởng phòng và 

tương đương; bổ nhiệm, phân công 09 Kế toán trưởng, Phụ trách kế toán các đơn vị; điều động 08 công chức. 
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mục vị trí việc làm và biên chế sử dụng trong Báo cáo để thực hiện vị trí việc làm 

từ năm 2022. Đa số các đơn vị sự nghiệp đề xuất giữ nguyên vị trí việc làm đang 

thực hiện. 

Trung ương Đoàn thực hiện phê duyệt tuyển dụng viên chức gắn với vị trí 

việc làm đã phê duyệt cho các đơn vị sự nghiệp. Trong năm 2019, Thủ trưởng cơ 

quan Trung ương Đoàn đã phê duyệt Kế hoạch tuyển dụng viên chức của 05 đơn 

vị4; cử cán bộ giám sát, hướng dẫn nghiệp vụ việc tổ chức tuyển dụng viên chức 

tại cơ quan Trung ương Đoàn đảm bảo theo đúng vị trí việc làm, khách quan, công 

bằng, đúng quy định, quy trình của Luật viên chức. Ban Bí thư, Thủ trưởng cơ 

quan Trung ương Đoàn đã chỉ đạo thực hiện thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản 

lý tại một số đơn vị sự nghiệp thuộc cơ quan Trung ương Đoàn5. Nhân sự được 

bổ nhiệm đảm bảo các yêu cầu về năng lực, trình độ, tiêu chuẩn chính trị, phù hợp 

vị trí việc làm, góp phần nâng cao chất lượng công tác điều hành, quản lý và tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị thuộc cơ quan Trung ương Đoàn. Công 

tác điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu cán bộ của cơ quan Trung ương 

Đoàn6 ứng cử được Ban Bí thư, Thủ trưởng cơ quan Trung ương Đoàn phối hợp 

với Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy Trung ương Đoàn chỉ đạo chặt chẽ, 

dân chủ, công khai, đảm bảo đúng quy trình theo quy định của Đảng, Nhà nước 

và Trung ương Đoàn. 

Về việc tuyển dụng viên chức tại các đơn vị sự nghiệp thuộc cơ quan Trung 

ương Đoàn: trong năm 2020, căn cứ kết quả tuyển dụng viên chức của các đơn vị 

sự nghiệp, Thủ trưởng cơ quan Trung ương Đoàn đã phê duyệt kết quả tuyển dụng 

39 viên chức7 và năm 2021, căn cứ kết quả tuyển dụng viên chức của các đơn vị sự 

nghiệp, Thủ trưởng cơ quan Trung ương Đoàn đã phê duyệt kết quả tuyển dụng 46 

viên chức8 vào làm việc tại các đơn vị sự nghiệp thuộc cơ quan Trung ương Đoàn; 

tiếp tục tổ chức thi tuyển nhân sự lãnh đạo, quản lý tại các đơn vị sự nghiệp9. 

3. Việc thực hiện vị trí việc làm tại các tỉnh, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc 

Căn cứ Quyết định số 4136-QĐ/BTCTW, ngày 29/01/2019 của Ban Tổ 

chức Trung ương Đảng về ban hành tạm thời danh mục vị trí việc làm, bản mô tả 

vị trí việc làm công chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; quyết định 

                                                           
4 Trung tâm Thanh thiếu niên miền Trung, Trung tâm Thanh thiếu niên miền Nam, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp thanh niên, Báo Thanh 

niên, Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam. 
5 Triển khai Kế hoạch thi tuyển chức danh Phó giám đốc Trung tâm Thanh thiếu niên miên Trung. 
6 - Giới thiệu nhân sự để đại hội hiệp thương giữ chức Chủ tịch, 08 Phó Chủ tịch Trung ương Hội LHTN Việt Nam khóa VIII và 16 nhân sự 

của cơ quan Trung ương Đoàn để đại hội hiệp thương tham gia Ủy Ban, Đoàn Chủ tịch, Ban Kiểm tra Trung ương Hội LHTN Việt Nam khóa 

VIII. 

- Quyết định điều động, bổ nhiệm 14 đồng chí, bổ nhiệm lại 30 đồng chí; kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý của Hội Cựu chiến binh, 

Công đoàn cơ quan Trung ương Đoàn và các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp; quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại Kế toán trưởng tài khoản cấp 

I, Kế toán trưởng các đơn vị sự nghiệp; quyết định phân công Chủ tài khoản, người đại diện pháp luật của 07 đơn vị thuộc cơ quan Trung ương 

Đoàn; phân công kiêm nhiệm 02 Trưởng phòng và tương đương; phân công Phụ trách kế toán của 04 đơn vị. 

- Quyết định công nhận hết thời gian tập sự và bổ nhiệm ngạch công chức đối với 05 công chức tập sự trúng tuyển trong kỳ thi tuyển dụng 

công chức cơ quan Trung ương Đoàn năm 2018; đồng ý về chủ trương xét hoàn thành chế độ tập sự, bổ nhiệm ngạch viên chức đối với 04 viên 

chức tập sự của các đơn vị sự nghiệp thuộc cơ quan Trung ương Đoàn. 
7 Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam tuyển dụng được 27 viên chức; Trung tâm thanh thiếu niên miền Nam tuyển dụng được 07 viên chức; 

Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên tuyển dụng được 05 viên chức. 
8 Trung tâm Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương tuyển dụng được 03 viên chức; Trung tâm thanh thiếu niên miền Trung tiếp nhận 01 

viên chức; Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam tiếp nhận 01 viên chức; Nhà xuất bản Kim Đồng tuyển dụng 41 viên chức 
9 Thi tuyển Giám đốc Trung tâm Phát triển khoa học công nghệ và Tài năng trẻ; Phó giám đốc Trung tâm thanh thiếu niên miền Trung. 



5 

 

phê duyệt vị trí việc làm cơ quan Đoàn cấp tỉnh thành, các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn 

trực thuộc đã thực hiện đúng theo vị trí việc làm:  

- Vị trí việc làm thuộc nhóm Lãnh đạo, quản lý: Bí thư tỉnh Đoàn; Phó Bí 

thư tỉnh Đoàn; Trưởng ban, Phó trưởng ban và tương đương thuộc tỉnh Đoàn; 

Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng thuộc tỉnh Đoàn; Bí thư huyện đoàn, 

Phó Bí thư huyện đoàn. 

- Vị trí việc làm nhóm chuyên môn, nghiệp vụ: Chuyên viên về Công tác 

Đoàn Thanh niên; Kế toán trưởng; Kế toán; Công nghệ thông tin; Quản trị. 

- Vị trí việc làm nhóm hỗ trợ, phục vụ: Thủ quỹ; Văn thư – Lưu trữ; Lễ tân 

phục vụ; Lái xe; Bảo vệ. 

Các yêu cầu về trình độ, năng lực và mô tả vị trí việc làm công chức Đoàn 

thanh niên tại các ban phong trào và các Văn phòng được thực hiện theo Quyết 

định số 4136-QĐ/BTCTW ngày 29/01/2019 của Ban Tổ chức Trung ương; quy 

định của tỉnh, thành uỷ và của pháp luật hiện hành. 

Căn cứ Quyết định số 4136-QĐ/BTCTW và các quy định của tỉnh, thành 

uỷ, Đoàn cấp tỉnh triển khai công tác tuyển dụng, bổ nhiệm gắn với các vị trí việc 

làm theo quy định. Năm 2021, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành quyết 

định chuẩn y 07 nhân sự Bí thư và 20 nhân sự Phó Bí thư, 165 Ủy viên Ban Chấp 

hành, 44 Ủy viên Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc. 

Công tác tuyển dụng công chức, viên chức tại cơ quan chuyên trách Đoàn 

cấp tỉnh được thực hiện theo hình thức thi tuyển hoặc xét tuyển do Ban Tổ chức 

tỉnh, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương chủ trì. Bên cạnh đó, việc tuyển 

chọn cán bộ được thực hiện thông qua việc luân chuyển, điều động, tiếp nhận 

công chức, viên chức giữa cấp xã, cấp huyện, cấp tỉnh và từ các cơ quan khác 

trong hệ thống chính trị các cấp. Thông qua việc tuyển dụng, tuyển chọn đã lựa 

chọn được những cán bộ có đủ trình độ, năng lực, đáp ứng tiêu chuẩn của Quy 

chế cán bộ Đoàn và yêu cầu thực hiện nhiệm vụ. Tuy nhiên, nhiều tỉnh, thành ủy, 

đảng ủy trực thuộc trung ương trong thời gian dài không tổ chức thi tuyển công 

chức10 do tinh giản biên chế chung nên số biên chế khối đảng đoàn thể đủ hoặc 

thừa so với số được giao, mặc dù cán bộ Đoàn thiếu nhưng không thể thành lập 

hội đồng thi tuyển dẫn đến việc một số tỉnh, thành đoàn thiếu cán bộ, không đảm 

bảo biên chế so với số lượng định biên đã được cấp ủy giao. Một số địa phương 

việc thiếu hụt cán bộ đoàn kéo dài, không được giải quyết đã gây ra không ít 

những khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và ảnh hưởng đến chất lượng 

phong trào, nhiều lao động diện hợp đồng tại tỉnh đoàn liên tiếp nghỉ việc sau 

nhiều năm công tác vì quá tuổi tuyển dụng công chức. Trong khi đó, nguồn công 

chức từ khối Đảng, Nhà nước nếu muốn chuyển sang làm ở tổ chức Đoàn cũng 

“khan hiếm” do phụ thuộc tiêu chuẩn, độ tuổi, kỹ năng công tác Đoàn. Một số nơi 

Đoàn cấp tỉnh không có vai trò trong công tác tuyển dụng cán bộ Đoàn. Việc tuyển 

                                                           
10 Thanh Hóa (2013), Ninh Bình (2015), Phú Yên (lần thi gần nhất năm 2014 – hiện đã ban hành Kế hoạch thi tuyển vào tháng 10/2021 nhưng 

chưa tổ chức thi tuyển), Đoàn Khối các cơ quan Trung ương (2 lần thi gần nhất là năm 2014, 2022), Cà Mau (2 lần thi gần nhất là năm 2014, 

2021), Điện Biên (2 lần thi gần nhất là năm 2015, 2021), Cần Thơ (2 lần thi gần nhất là năm 2015, 2021), Bắc Giang (2 lần thi gần nhất là năm 
2014, 2021), Hải Dương (2 lần thi gần nhất là năm 2013, 2021), Hà Nam (2 lần thi gần nhất là năm 2012, 2022), Bình Phước (2 lần thi gần 

nhất là năm 2011, 2021). 
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dụng công chức, viên chức được thực hiện theo quy định chung áp dụng ở khối 

đảng, đoàn thể. Do đó, nhiều trường hợp công chức trúng tuyển vào cơ quan 

chuyên trách của Đoàn nhưng không phù hợp với công tác Đoàn, không đáp ứng 

được yêu cầu công tác thanh vận, ảnh hưởng đến chất lượng thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn của nhân sự trúng tuyển.  

Căn cứ vào vị trí việc làm, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã xây 

dựng kế hoạch quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ hợp lý, sát với tình 

hình nhân sự cụ thể. Tuy nhiên, số lượng biên chế hiện có so với vị trí việc làm 

còn thiếu. Theo thống kê đến tháng 02/2022, số biên chế được giao cấp tỉnh là 

1.889 biên chế, hiện có 1.545 người (trong đó có 1.369 cán bộ trong biên chế; 57 

cán bộ hợp đồng 68, hợp đồng 161; 119 cán bộ hợp đồng khác), hiện còn thiếu so 

với biên chế là 344 người; số biên chế được giao của các quận, huyện, thị, thành 

đoàn là 3.476 biên chế, hiện có 2.656 người (trong đó có 2.552 cán bộ trong biên 

chế; 104 cán bộ hợp đồng), hiện còn thiếu so với biên chế là 820 người. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Trung ương Đoàn sớm tham mưu, trình Ban Tổ chức Trung ương phê 

duyệt tạm thời danh mục vị trí việc làm, bản mô tả vị trí việc làm công chức Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh. Trên cơ sở đó, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã ban hành 

các văn bản quy định về tổ chức bộ máy, xây dựng vị trí việc làm tại các ban, đơn 

vị thuộc Trung ương Đoàn; chỉ đạo tỉnh, thành Đoàn xây dựng Đề án vị trí việc 

làm trình tỉnh, thành uỷ phê duyệt, tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức bộ máy, vị 

trí việc làm trong hệ thống Đoàn các cấp vận hành ổn định, thông suốt.  

- Danh mục vị trí việc làm và bản mô tả vị trí việc làm công chức Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh giúp tạo điều kiện thuận lợi cho việc đào tạo, bồi dưỡng nâng 

cao năng lực của các cấp bộ Đoàn. Trên cơ sở khung năng lực của từng vị trí việc 

làm giúp đơn vị đánh giá được năng lực hiện tại của cán bộ so với yêu cầu của vị 

trí việc làm, những điểm còn thiếu trong kiến thức, kỹ năng mà chức danh, vị trí 

việc làm đó yêu cầu; từ đó xác định được những năng lực cần phải đào tạo, bồi 

dưỡng thêm để hoàn thành công việc được tốt hơn. Là cơ sở quan trọng để đơn vị 

xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng phù hợp với yêu cầu của công việc, của tổ 

chức cũng như của mong muốn của cá nhân. 

- Đến nay, sau một thời gian thực hiện phê duyệt việc triển khai vị trí việc 

làm tại các đơn vị thuộc Trung ương Đoàn và các tỉnh, thành Đoàn đã đi vào nề 

nếp; cán bộ lãnh đạo các đơn vị bước đầu đã nắm quy định và thực hiện nghiêm chỉnh.  

2. Tồn tại, hạn chế 

- Hiện nay theo yêu cầu công việc có những vị trí việc làm công chức tại 

các ban phong trào, các Văn phòng thuộc cơ quan Trung ương Đoàn không có 

trong Quyết định số 4136-QĐ/BTCTW ngày 29/01/2019 của Ban Tổ chức Trung 

ương quy định nên việc bố trí nhân sự thực hiện công việc còn nhiều bất cập. 
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- Các đơn vị sự nghiệp của cơ quan Trung ương Đoàn có lĩnh vực hoạt động 

đa dạng như báo chí, xuất bản, đào tạo, nghiên cứu khoa học, bảo tàng, xây dựng 

mô hình phong trào thanh thiếu nhi,… nhưng nhiều vị trí việc làm phải căn cứ 

vào điều kiện, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức để áp dụng do hiện 

nay không có văn bản pháp luật nào quy định dẫn đến khó khăn trong việc triển 

khai thực hiện công việc. 

- Trong việc thực hiện vị trí việc làm tại các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực 

thuộc có một số vị trí việc làm yêu cầu kinh nghiệm công tác nên dẫn tới khi có 

nhân sự phù hợp thì chưa đảm bảo kinh nghiệm đảm nhận vị trí, trong khi đó cán 

bộ Đoàn quy định độ tuổi nên khó khăn trong công tác bố trí cán bộ. 

- Việc quy định vị trí việc làm nhóm chuyên môn nghiệp vụ theo Quyết 

định số 4136-QĐ/BTCTW còn ít so với yêu cầu thực tế vị trí việc làm cần thực hiện.  

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG 

1. Vị trí việc làm công chức Đoàn thanh niên 

Hiện nay, trong Quyết định số 4136-QĐ/BTCTW ngày 29/01/2019 của Ban 

Tổ chức Trung ương về việc ban hành tạm thời Danh mục vị trí việc làm, bản mô 

tả vị trí việc làm công chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh đang còn 

thiếu một số vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý và chuyên môn nghiệp vụ dẫn đến 

khó khăn trong triển khai thực hiện một số chức năng, nhiệm vụ. Vì vậy, Trung 

ương Đoàn sẽ có văn bản gửi Ban Tổ chức Trung ương xem xét, bổ sung của một 

số vị trí việc làm, cụ thể: 

- Về vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý: đề xuất xem xét, bổ sung vị trí việc làm, 

xếp phụ cấp chức vụ phù hợp đối với các vị trí chuyên trách ở cơ quan Trung ương, 

gồm: Phó Bí thư Đảng ủy chuyên trách, Chủ tịch Công đoàn chuyên trách, Bí thư 

Đoàn Thanh niên chuyên trách đảm bảo phù hợp với quy mô tổ chức Đảng, Công 

đoàn, Đoàn Thanh niên tại các đơn vị. Do hiện chưa có vị trí việc làm cụ thể của các 

chức danh này nên Trung ương Đoàn đang xếp phụ cấp chức vụ đối với các chức 

danh này theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan Trung 

ương, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Quy định số 128-QĐ/TW ngày 

14/12/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chế độ tiền lương đối với cán bộ, 

công chức, viên chức cơ quan Đảng, Mặt trận và các đoàn thể. 

- Về vị trí việc làm chuyên môn, nghiệp vụ:  

+ Đề xuất xem xét, bổ sung vị trí việc làm Chuyên viên về kế hoạch, tài chính, 

đầu tư.  

Trung ương Đoàn là đơn vị tài chính cấp 1, có chức năng lập dự toán, thẩm 

định, phân bổ dự toán và kiểm tra báo cáo tài chính, kế hoạch đầu tư công, báo cáo 

tài chính dự án đầu tư công của các đơn vị tài chính cấp 2, cấp 3 trực thuộc cơ quan 

Trung ương Đoàn. Tuy nhiên, hiện nay trong danh mục vị trí việc làm tạm thời chưa 

có vị trí phù hợp với chức năng nêu trên. Trung ương Đoàn có vận dụng vị trí việc 

làm Chuyên viên về công tác Đoàn Thanh niên và Kế toán viên để tuyển dụng, sử 

dụng công chức triển khai thực hiện công tác kế hoạch, tài chính, đầu tư nhưng do 
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khung năng lực về trình độ đào tạo, bồi dưỡng, kinh nghiệm của các vị trí việc làm 

này không phù với tính chất công tác kế hoạch, tài chính, đầu tư công nên khó tuyển 

dụng được nhân sự đáp ứng yêu cầu. 

+ Đề xuất bổ sung ngạch Kế toán viên đối với vị trí việc làm Kế toán: Theo 

phê duyệt vị trí việc làm của Ban Tổ chức Trung ương chỉ quy định ngạch Kế toán 

viên, không quy định ngạch Kế toán viên chính cho vị trí việc làm Kế toán 

trưởng/Kế toán. Tuy nhiên, quy định hiện hành của pháp luật có ngạch Kế toán 

viên chính (tại Thông tư số 77/2019/TT-BTC ngày 11/11/2019 của Bộ Tài chính 

quy định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương đối với các ngạch 

công chức chuyên ngành kế toán, thuế, hải quan, dự trữ). Do vậy, căn cứ quy định 

của pháp luật và để tạo động lực, khuyến khích cán bộ thực hiện tốt công việc 

được giao, Trung ương Đoàn đề xuất Ban Tổ chức Trung ương xem xét, bổ sung 

ngạch Kế toán viên chính đối với vị trí Kế toán trưởng/Kế toán tại cơ quan Trung 

ương Đoàn.    

+ Đề xuất bổ sung vị trí việc làm Bảo vệ thuộc nhóm hỗ trợ, phục vụ. 

- Hiện nay theo Thông tư 02/2021/TT-BNV ngày 11/6/2021 của Bộ Nội vụ 

quy định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương đối với các ngạch 

công chức chuyên ngành hành chính và công chức chuyên ngành văn thư không 

còn quy định chứng chỉ ngoại ngữ, tin học mà chỉ quy định có kỹ năng sử dụng 

công nghệ thông tin cơ bản, sử dụng được ngoại ngữ. Vì vậy, Trung ương Đoàn 

đề xuất sửa đổi yêu cầu về trình độ tại các vị trí việc làm: “Ngoại ngữ, Tin học: 

phù hợp với yêu cầu của vị trí việc làm”. 

2. Vị trí việc làm tại các đơn vị sự nghiệp thuộc Trung ương Đoàn 

Ngày 14/12/2021, Trung ương Đoàn đã gửi Ban Tổ chức Trung ương Báo 

cáo số 507-BC/TWĐTN-BTC của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc xây dựng 

vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp trực thuộc cơ quan Trung ương Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh. Theo đó, các đơn vị sự nghiệp thuộc Trung ương Đoàn đã thống 

nhất danh mục vị trí việc làm và biên chế sử dụng trong Báo cáo để thực hiện.  

 

 
Nơi nhận: 
- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Đảng uỷ TW Đoàn; 

- Các ban phong trào, đơn vị sự nghiệp 

thuộc TW Đoàn; 

- Các tỉnh thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; 

- Lưu BTC,VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ THỨ NHẤT 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Bùi Quang Huy 

 


